
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614  111Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

tos, em conformidade com as especificações, qualidade e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência do referido processo.
II – Caberá a servidora designada neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na  execução do referido Contrato, devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Fica mantida em todos os termos a PORTARIA nº 458 de 20 de 
setembro de 2023, publicada no DOE nº 35.550 de 22/09/2023.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1010622
PORTARIA Nº 566 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1350575;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores JOÃO FRANCISCO COSTA DE OLIVEIRA, Iden-
tidade Funcional nº 5964833/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Público – Administração e EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, Iden-
tidade Funcional nº 55586180/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciências Tecnologia e Inovação – Engenharia Sanitária, 
lotados na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, 
na qualidade de Fiscal e Suplente, respectivamente, que por este instrumen-
to tomam ciência expressa da comunicação recebida, sem prejuízo de suas 
atividades do cargo que ocupam, para supervisionar, fiscalizar e acompanhar 
a execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 009/2022, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a Universidade Federal do 
Pará – UFPA, com a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa 
– FADESP, como interveniente, que tem por objeto estabelecer a relação de 
mútua cooperação técnica e financeira entre os participes, com o propósito de 
apoiar o Projeto intitulado “Educação Ambiental no Ver-o-Peso às margens da 
Baia do Guajará”, conforme ANEXO I – Plano deTrabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na  execução do referido Contrato, devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Fica revogada a PORTARIA nº 618, de 11/07/2022, publicada no DOE 
nº 35.042, de 12/07/2022, a contar de 01/06/2023.
IV – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/06/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1010626
PORTARIA Nº 559 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1552103 e 2021/95175;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor CLÓVIS SIMÕES VARGAS JÚNIOR, Identidade 
Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica – Ciências Econômicas, na qualidade de Fiscal Titular, que por este 
instrumento toma ciência expressa da comunicação recebida, sem preju-
ízo de suas atividades do cargo que ocupa, de supervisionar, fiscalizar e 
acompanhar a execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
nº 05/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a Universidade 
Federal do Pará – UFPA, com a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP como interveniente, que tem por objeto visa à criação 
do Projeto Intitulado: “Museu Virtual História da Alimentação e Gastrono-
mia Paraense”, com a finalidade de valorizar, divulgar e promover o Ensino, 
a História e o Patrimônio Histórico e Cultural do Estado do Pará, conforme 
Plano de Trabalho.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Fica revogada a PORTARIA nº 1.132 de 13/12/2022, publicada no 
DOE nº 35.218, de 14/12/2022.
 VI – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 28/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1010615
PORTARIA Nº 569 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1276482 e 2021/339871;

R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor CLÓVIS SIMÕES VARGAS JÚNIOR, Identidade 
Funcional nº 57203670/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica – Ciências Econômicas, na qualidade de Fiscal Titular, que por este 
instrumento toma ciência expressa da comunicação recebida, sem prejuízo 
de suas atividades do cargo que ocupa, de supervisionar, fiscalizar e acom-
panhar a execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 
016/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a Universidade 
Federal do Pará – UFPA, com a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP como interveniente, que tem por objeto visar a cons-
trução de produtos acadêmicos e educacionais vinculados a publicações 
de obras de referência comerciais, assim como materiais audiovisuais e a 
promoção de eventos científicos, que apresentam em seus conteúdos as 
comemorações do Bicentenário da Independência do Brasil no Pará.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Fica revogada a PORTARIA nº 734 de 11/08/2022, publicada no DOE 
nº 35.076, de 12/08/2022.
VI – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 30/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1010617
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 570 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo DECRETO de 25.07.2023, publicado no DOE nº 35.482 de 
25.07.2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS, Identidade 
Funcional nº 57208411/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Econômicas, lotado na DAF, para responder pelo cargo 
de Coordenador, no período de 26/12/2023 a 09/01/2024, durante o 
impedimento da servidora titular TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, 
Identidade Funcional nº 5812364/4, lotado na DAF, que se encontra  de 
férias, no período acima citado, conforme PORTARIA nº 562/2023 - 
SECTET, de 10/11/2023, publicada no DOE nº 35.608 do dia 14/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1010619
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 577 DE DIÁRIA DE 17/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da abertura do curso fic em panetones, bolos e roscas 
natalinas na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel (CPASI);
Origem: Belém-PA / Destino: Santa Izabel-PA.
Dia: 20/11/2023
Diárias: ½ (meia)
Servidores: EDSON DA SILVA RODRIGUES, Mat. 5900189/1, cargo: Téc-
nico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - Engenheiro de 
Pesca e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Mat. 54194570/1, cargo: 
Motorista.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1010992
PORTARIA Nº 578 DE DIÁRIA DE 17/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da abertura do Curso Profissionalizante de Pedreiro, 
ofertado pelo SENAI;
Origem: Belém-PA / Destino: Tomé Açu-PA e Paragominas-PA
Dias: 20 a 23/11/2023
Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Servidores: EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JUNIOR, Mat. 5892676/8, 
cargo: Coordenador e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Mat. 
57214839/1, cargo: Motorista.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1010993
PORTARIA Nº 580 DE DIÁRIA DE 17/11/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: A fim de participarem da reunião com o corpo técnico do Ministé-
rio do Turismo para tratar sobre os cursos voltados para o turismo no Pará.
Origem: Belém-PA I Destino: Brasília-DF.
Dias: 20 e 21/11/2023
Servidores: FILIPE MEIRELES XAVIER, Matricula nº 5902461/2, cargo: Se-
cretário Adjunto, e FILIPE FALCÃO DO CARMO, Matricula nº 5925386/2, 
cargo: Coordenador.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1010997


